مجلس کبیر ترکیه که در آنکارا پایتخت جدید آن کشور تشکیل شده بود در سپتامبر ۱۹۲۲ وحیدالدین را از سلطنت خلع کرد و پس از چندی دولت جدید ترکیه متوجه شد عبدالمجید پسرعموی سلطان سابق که به عنوان خلیفه مسلمین منصوب شده بود به کمک بیگانگان دست به تحریکاتی زده و قصد بازگشت به سلطنت را دارد لذا در ۲۹ اکتبر ۱۹۲۳ (۷ آبان ۱۳۰۲) بساط خلافت را هم برچید و تأسیس جمهوری ترکیه را اعلام نمود.» (مهدوی، ۱۳۶۹: ۳۸۰) مصطفی کمال (آتاتورک) در نطق افتتاحیه اول مارس ۱۹۲۴ در مجلس الغای خلافت، «وحدت آموزش، اصلاح قوانین دادگستری و الغای وزارت شرعیات و اوقاف را مطرح ساخت. این اقدام در حقیقت انقلابی بود که به طور کلی شکل جامعه را دگرگون ساخت.»

اقدامات رضا شاه در زمینه آموزش و پرورش به اندازه آتاتورک گسترده نبود و در بسیار از موارد از تئوری به عمل درنیامد.

ج. سیاست‌های رضا شاه و آتاتورک در زمینه پوشش

۱) سیاست‌های رضا شاه در زمینه پوشش

یک دیگر از اقداماتی که جامعه و فرهنگ ایران را در دوره رضا شاه تحت تاثیر قرار داد؛ سیاست هم‌شکل کردن پوشش بود. «در ششم دی ماه ۱۳۰۷/۱۹۲۸ «قانون متحد الشكل» نمودن البسه اتباع ایران در داخل کشور به تصویب مجلس هفتم رسید. این قانون شامل چهارده ماده بود. طبق ماده اول این قانون کلیه اتباع ذکور ایران مکلف به پوشیدن لباس متحدالشکل بودند. ماده دوم قانون مذکور پیرامون استثنا شدگان از این قانون بود که شامل این افراد می‌شد: الف) مجتهدین مجاز از مراجع تقلید، ب) مراجع امور شرعیه دهات و قصبات پس از امتحان، پ) مفتیان اهل سنت دارای مجوز از دو مفتی سنی، ت) پیشنمازان دارای محراب، ث) محدثینی که از دو مجتهد اجازه روایت داشته باشند، ج) طلاب فقه و اصول که از عهده امتحان برآیند، چ) مدرسین فقه و اصول، ح) روحانیون اقلیت‌های مذهبی. مرحله اول تغییر لباس مردم ایران که از ابتدای سال ۱۳۰۸/۱۹۲۹ اجرا شد تا سال ۱۳۰۹/۱۹۳۰ نسبتاً عملی گردید و تا این سال واکنش‌های مخالف در میان روحانیون، عشایر و سایر اقشار مردم چه با خشونت و چه از طریق تبلیغات کنترل می‌شد.» (امینی، پیشین: ۲۱۲) به دنبال اقداماتی در جهت دگرگونی در پوشش و لباس، رضاشاه دستور کشف حجاب را نیز صادر کرد که این عمل، واکنش‌های مخالفی را دربر داشت.